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siya ayırmalarının tətbiqi; 

- elmi-texniki tədqiqatlar üçün vergi güzəĢtlərinin tətbiqi. 

Bir çox ölkələrdə vergi güzəĢtləri ilə yanaĢı, vergi tətillərinin elan edilməsi də 

tətbiq edilir. Azərbaycan iqtisadiyyatının inkiĢafının müasir mərhələsində innovasiya 

yönümlü klasterlərin yaradılması imperativ xarakter daĢıyır. Bu, bir tərəfdən iqtisadiy-

yatın neft sektorundan asılılığını zəiflədir, digər tərəfdən isə davamlı iqtisadi inkiĢafın 

təmin edilməsinə zəmin yaradır. Ġxtiyari, o cümlədən innovasiya xarakterli sahələrin 

inkiĢafında vergi güzəĢtlərinin tətbiqinin stimullaĢdırıcı funksiyaları ilə yanaĢı, vergi 

inzibatçılığı baxımından çatıĢmayan cəhətləri də  mövcuddur.  Ġqtisadiyyatın qloballaĢ-

ması, beynəlxalq Ģirkətlərin müxtəlif vergi dərəcələrinə malik ölkələrdə fəaliyyət gös-

tərməsi vergi güzəĢtlərindən istifadə etməklə manipulyasiya imkanları yaradır və ver-

gilərdən yayınırlar. Digər tərəfdən, texnologiyaların sürətli inkiĢafı, hansı xərclərin 

innovasiya, hansının qeyri-innovasiya yönümlü olmasının müəyyən edilməsində çə-

tinliklər yaradır. Bu isə vergi orqanları üçün əlavə inzibati xərclər əmələ gətirir. 
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BIG DATA (ĠRĠ HƏCMLĠ MƏLUMATLAR) TEXNOLOGĠYALARI: 

ÜSTÜNLÜKLƏRĠ VƏ SƏMƏRƏLĠLĠYĠ 

Ġqtisadiyyatın rəqəmsallaĢması ilə əlaqədar olaraq informasiya məhsullarına və 

xidmətlərinə tələbat artır. Hesablamalara görə 2018-ci ildə gündə 135 mlrd. qiqabayt 

(Gbyte) informasiya yaranırdısa, 2025-ci ildə bunun həcmi gündə 465 mlrd. qiqabayt 

təĢkil edəcəkdir. Eyni zamanda, 2025-ci ildə irihəcmli məlumatların (big data) beynəl-

xalq bazarının həcminin 2 dəfə artaraq 90 mlrd. dollara çatacağı gözlənilir [6].  ÇeĢidli 

tələbatları qarĢılamaq üçün müxtəlif strukturlu  və mənbəli irihəcmli məlumatları iĢlə-

mək və təhlil etmək vacibdir. Deməli, toplanmıĢ informasiya mühüm strateji aktivə çev-

rilir, fəaliyyətin idarə edilməsinə və əldə edilən nəticələrə əhəmiyyətli təsir göstərir.  

 Big Data (irihəcmli məlumatlar) rəqəmsallaĢmanın mühüm vasitələrindən biri-

dir. Rəqəmsal iqtisadiyyat bütövlükdə iqtisadiyyatın səmərəliliyinin yüksəldilməsinə  

imkan verən yeni texnologiyadır, təkmilləĢdirmədir, rəqəmsal məhsullardır. Rəqəmsal 

iqtisadiyyatın inkiĢafında Big Data (irihəcmli məlumatlar) texnologiyaların tətbiqinin 

böyük əhəmiyyəti vardır.    

 Ġrihəcmli məlumatlar böyük həcmdə və müxtəlif məlumatlardır ki, onların iĢlən-

məsi metodları bölüĢdürülmüĢ miqyasda informasiyanı təhlil etməyə kömək edir. Qısa 

Ģəkildə ifadə etsək irihəcmli məlumatlar (Big Data) kompüterin operativ yaddaĢında 

yerləĢdirilməyən məlumatlardır. Ġrihəcmlilik məlumatların müstəqil xüsusiyyəti deyil-

dir, lakin onların iĢlənməsi üçün tətbiq edilən sistemlərin xarakteristikasından asılıdır.  

 Ġrihəcmli məlumatları əsas xarakteristikaları ilə təsvir etmək olar. Belə xarak-

terli məlumatlara həcmlilik (volume), müxtəliflik (variety), sürətlilik (velocity), dəyiĢ-

kənlilik (variability) və doğruluq (veracity) kimi xüsusiyyətlər xasdır [2]. Həcmlilik 

əldə edilən və saxlanılan məlumatların miqdarını xarakterizə edir. Məlumatların miq-
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yası məlumatların əhəmiyyətini və potensialını müəyyən edir, həmçinin onlara iri-

həcmli məlumatlar (big data yaxud məlumatlar bazası) kimi baxmaq olar. Müxtəliflik 

məlumatların tipidir. Ġrihəcmli məlumatlar mətnlərdən, Ģəkillərdən, audio-vidiolardan 

və s.  ibarət ola  bilər. Məlumatlar bazası bir-biri ilə müqayisə edilərək olmayan məlu-

matlar tamamlana bilər. Burada sürət deyəndə məlumatların əldə edilməsinin və iĢlən-

məsinin sürətini nəzərdə tutur. Məlumatlar bazası çox vaxt real vaxt rejimində istifadə 

edilir. DəyiĢkənlik məlumatlar dəstinin ziddiyyətliyi onların iĢlənməsinə və idarəedil-

məsinə mane ola bilər. Məlumatların keyfiyyəti həyata keçirilən təhlilin də-qiqliyinə 

birbaĢa təsir göstərir. 

Ġrihəcmli məlumatların təhlili yeni, əvvəlcədən məlum olmayan informasiyanı 

əldə etmək məqsədilə həyata keçirilir. Məlumatların ənənəvi təhlili ilə irihəcmli mə-

lumatların (big data) təhlilinin müqayisəli səciyyəsini cədvəl 1-də əks etdirək.  

 

Cədvəl 1. 

Məlumatların ənənəvi təhlili və irihəcmli məlumatların (big data) təhlilinin 

müqayisəli xarakteristikası 

 
Məlumatların ənənəvi təhlili Ġrihəcmli məlumatların (big data) təhlili 

Kiçik məlumat paketləri  tədricən təhlil 

edilir 
Məlumatların bütün kütləsi dərhal iĢlənilir  

ĠĢlənilmədən qabaq məlumatlar redaktə 

edilir və çeĢidlənir  
Məlumatlar ilkin formada iĢlənilir 

Fərziyyədən  baĢlamaq və onu məlumat-

larla testləĢdirmək  

Tələb olunan  informasiyanı əldə edənə qədər bütün 

məlumatlar üzrə əlaqələrin axtarıĢı davam etdirilir 

Məlumatların toplanılır, iĢlənilir, sax-

lanılır və sonra təhlil edilir 

Ġrihəcmli məlumatların iĢlənməsi və təhlili  məlu-

matlar daxil olduqca real vaxt rejimində baĢ verir 

 

Son illərdə irihəcmli məlumatlardan istifadə miqyası fasiləsiz olaraq artır. Müasir 

dövrdə irihəcmli məlumatlardan (big data) istifadə edilməsi bir çox sahələrdə, o cüm-

lədən ticarətdə, səhiyyədə, maliyyədə, sənayedə, turizmdə və s. müxtəlif problemlərin 

həll edilməsinə imkan verir. Ġrihəcmli məlumatların iĢlənməsi və təhlili nəticəsində 

maraqlı tərəflər iĢlərin keyfiyyətini yaxĢılaĢdırır və biznesini inkiĢaf etdirir.  

Ġrihəcmli məlumatların toplanması və təhlili mühüm üstünlüklər yaradır. Onun 

yaratdığı əsas üstünlüklərə aid etmək olar: 

- məlumatları müxtəlif mənbələrdən daxil olduğuna görə onu etibarlı edir; 

- informasiya müntəzəm daxil olduğuna görə onu aktual edir; 

- məlumatlar əl ilə təhlil edilmədiyinə görə xətaların sayı azalır və iĢləmək üçün 

mümkün informasiyanın həcmi artır; 

- informasiyaya mərkəzi əlçatanlıq təmin edilir və s. 

Onu da qeyd etmək lazımdır ki, big data texnologiyalarının geniĢ  yayılmasına 

mane olan əsas amillərdən biri hansı məlumatların toplanması, saxlanması və təhlil 

edilməsinin, hansının nəzərə alınmamasının müəyyən edilməsidir.   

Ġrihəcmli məlumatlarla iĢləməyin mühüm komponentlərindən biri onların toplan-

ması texnologiyalarıdır. Bu zaman yalnız daxili məlumatlardan deyil, həm də internet, 

sosial və s. digər Ģəbəkələrdən və mənbələrdən informasiya axtarıĢından da istifadə 

edilir. Nəzərə alsaq ki, irihəcmli məlumatlar daimi yenilənir, onda təhlil alqoritmləri-
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nin səmərəliliyi, onlayn nəticələr əldə etmək imkanları mühüm rol oynayır. 

Məlumatların toplanması sahəsində bütün iĢləri Ģərti olaraq üç mərhələyə:  inteq-

rasiya, idarəetmə və təhlilə bölmək olar. Birinci mərhələdə irihəcmli məlumatların (big 

data) tətbiqinin  məqsədi müəyyən edilir, informasiyanın toplanması vasitələri seçilir, 

həmçinin məlumatlar daxil olan digər mənbələrlə əlaqələndirilir. Ġdarəetmə mərhələ-

sində informasiyanın saxlanması platforması seçilir. Nəhayət, üçüncü mərhələnin əsas 

vəzifəsi təhlil əsasında faydalı informasiya əldə etməkdən ibarətdir. Ġrihəcmli məlu-

matlarla iĢləməyin ən perspektivli vasitələrindən biri neyron Ģəbəkələridir.  

Big data müxtəlif informasiyaların həcmli və mürəkkəb dəstidir. Onlar ―xam 

Ģəkildə‖ olan məlumatlardır, dəyərli informasiya əldə etmək üçün ilkin iĢlənilməsi tə-

ləb olunur. Big data rəqəmsal mühitdə hər dəqiqə yaranan böyük həcmli strukturlaĢ-

dırılmıĢ və qeyri-strukturlaĢdırılmıĢ məlumatları xarakterizə edir. ĠBM təsdiq edir ki, 

dünyada gündə 2,5 kvintilyon bayta yaxın yeni məlumatlar yaradılır. Qlobal məlumat-

ların 90%-i son iki ildə əldə edilmiĢdir [5]. Ġnformasiyanın həcmi deyil onun təhlilinin 

verdiyi imkanlar vacibdir. Ġrihəcmli məlumatların əsas üstünlüklərindən biri  proqnoz-

lu təhlildir. Proqnozlu təhlil toplanmıĢ informasiyanın təhlili əsasında nə baĢ verə 

bilər? sualına  cavab verərək gələcəyin naməlum hadisəsini proqnozlaĢdırır. Bu zaman 

çoxsaylı metodlardan, 0 cümlədən riyazi statistikadan, modelləĢdirmədən, məlumatlar 

elminin (data science) digər sahələrindən, həmçinin məlumatların intellektual təhlilin-

dən (data mining)  istifadə edilir. 

Ġrihəcmli məlumatların təhlili vasitələri strateji qərarların nəticələrini proqnoz-

laĢdırır ki, bu da əməliyyat səmərəliliyini optimallaĢdırır və riskləri azaldır. Big data 

vəziyyəti daha dəqiq təsvir etmək üçün bir neçə mənbələrdən  relevant və dəqiq in-

formasiyanı birləĢdirir.  

Rəqəmsal mühitdə bazar subyekti əsas rəqabət üstünlüyünə məlumatları topla-

maq hesabına deyil, həm də böyük həcmdə məlumatlardan operativ olaraq faydalı in-

formasiya əldə etmək imkanları hesabına nail olur. Ümumiyyətlə, idarəetmədə iri-

həcmli məlumatların tətbiqinin yaratdığı üstünlüklərə  aid etmək olar: 

- qərar qəbul etmənin səmərəliliyini yüksəltməyə imkan verir. Ġrihəcmli məlu-

matlar platformasının real vaxt rejimində məlumat resurslarını təĢkil etmək funksiyası 

vardır. Eyni zamanda, kütləvi məlumatları tez iĢləmək və təhlil etməklə mühüm in-

formasiyanı əldə etmək olar; 

- qərar qəbuletmə vasitələrinin təkmilləĢdirilməsinə Ģərait yaradır; 

- qəbul edilən qərarların keyfiyyətini və əminlik səviyyəsini yüksəldir; 

- irihəcmli məlumatlar texnologiyası müəssisənin əməliyyat strategiyası üçün 

istiqamətdir [1, səh.323].  

Big data texnologiyalarının idarəetmə qərarlarının qəbulu prosesinə istiqamətləri-

ni qiymətləndirərkən onun idarəetmə qərarlarının qəbulu mühitinə, idarəetmə qərarla-

rının qəbulu prosesinə, idarəetmə qərarlarının iĢtirakçılarına, idarəetmə qərarlarının 

qəbulu texnologiyalarına təsirinə  xüsusi diqqət yetirilməsi vacibdir.    

Ġrihəcmli məlumatların (big data) əsas prinsipləri üfüqi miqyaslılıq (yəni bu o de-

məkdir ki, məlumat kütləsi böyük ola bilər, ona görə də irihəcmli məlumatların iĢ-

lənməsi sistemi həcmin artması ilə dinamik olaraq  geniĢlənməlidir), sabitlikdən imti-

nalılıq (hətta avadanlığın bəzi ünsürləri iĢləmədiyi halda, bütün sistem iĢləmək qabi-

liyyətlində olmalıdır) və məlumatların lokallığıdır. Bu prinsiplərin sabit iĢləməsi və 

https://www.bigdataschool.ru/wiki/data-science
https://www.bigdataschool.ru/wiki/data-mining


54 

uyğun olaraq irihəcmli məlumatların saxlanması və iĢlənməsinin yüksək səmərəliliyi  

üçün blokçeyn (blockchain) kimi yeni texnologiyaların tətbiqi zəruridir. Blokçeyn 

kompüter Ģəbəkələri qovĢaqlarından birgə istifadə əsasında məlumat bazasının böl-

güsüdür. Əgər irihəcmli məlumatlar saydırsa (kəmiyyətdirsə), blokçeyn keyfiyyətdir. 

Blokçeyndən istifadə edilməsi irihəcmli məlumatların təhlilində yeni səviyyədir. Belə 

informasiya strukturlaĢdırılmıĢdır, mükəmməldir və təhlükəsizdir, eyni zamanda, Ģəbə-

kə arxitekturasında saxtalaĢdırmaq mümkün deyildir. Onu təhlil edərək alqoritmlər 

real vaxt rejimində hər bir tranzaksiyanı yoxlaya bilər ki, bu da rəqəmsal mühitdə fırıl-

daqçılığı praktiki olaraq aradan qaldırır.  

Beləliklə, big data texnologiyalarının tətbiqi məlumatların iĢlənməsi müddətini 

azaltmağa, səmərəli iĢ planını qurmağa, aktual məhsullar təklif etməyə, xərcləri azalt-

mağa və rəqabət üstünlüyünə nail olmağa və s. imkan verir. BaĢqa sözlə desək, məlu-

matların keyfiyyət dərəcəsi biznes proseslərinin nəticəliliyinə məlumatların müntəzəm 

təhlili, yaxud profilləĢdirilmiĢ məlumatlardan istifadə edilməsi mövcud vəziyyətə 

adekvat qərarların qəbul edilməsinə, əlaqələrin optimallaĢdırılmasına, yaranmıĢ vəziy-

yətə tez və dəqiq reaksiyaya verilməsinə birbaĢa təsir göstərir. Əlbəttə ki, bu üstünlük-

ləri yaradan big data texnologiyalarının tətbiqidir. 
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ĠNDĠKĠ RƏQƏMSALLAġMA ġƏRAĠTĠNDƏ VERGĠTUTMANIN 

TRANSFORMASĠYASI 

Rəqəmsal texnologiya cəmiyyət həyatının bütün sferalarında geniĢ tətbiq olun-

mağa baĢlanmıĢdır və bundan sonra rəqəmsal iqtisadiyyatı ənənəvidən praktiki olaraq 

fərqləndirmək mümkün olmayacaq. Ġqtisadiyyatın rəqəmsallaĢdırılması nəticəsində 

iqtisadi artıma Ģərait yaradan aĢağıdakı üstünlüklər əldə edilir:   

 real vaxt rejimində geniĢ istifadəçi əhatəsinin informasiyalarına uzun müddətli 

daxil olmaq sayəsində növbəti fəaliyyətin planlaĢdırılması üçün qərarların qəbul və 
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